tantum in conceptu intellectus sive in ipso intellectu, et in id quod cum hoc aut est aut natum est esse in re extra intellectum” (p. 27). Para melhor caracterizar esses dois usos análogos de *res*, Henrique de Gand se utiliza de duas etimologias do termo: [1] *res* dita a *reor reris* e [2] *res* dita a *ratitudine*. No primeiro sentido [1] – isto é, no caso da *res a reor reris* –, é dito *res* tudo aquilo que é somente enquanto concebido como um todo pelo intelecto, mas não pode ser algo fora do intelecto enquanto esse todo. Exemplos dessas *res* são ‘monte áureo’ ou ‘hircocervo’: embora possa ser inteligido, nenhum dos dois, enquanto totalidade, é ou é nato a ser fora do intelecto. Por outro lado, suas partes – no primeiro caso, ‘monte’ e ‘ouro’, no segundo caso, ‘bode’ e ‘cervo’ – tanto são inteligidas como são ou são natas a ser fora do intelecto. Como se vê, enquanto os todos ‘monte áureo’ e ‘hircocervo’ são ou podem ser somente no intelecto (sendo *res* apenas a *reor reris*), suas partes são ou podem ser tanto no intelecto como fora dele (são, portanto, *res a ratitudine*). Assim, somente tais partes dizem respeito a predicamentos e, destarte, possuem essência – “Res primo modo est ‘res’ secundum opinionem tantum, et dicitur ‘a reor, reris’, quod idem est quod ‘opinor, opinaris’ quae tantum res est secundum opinionem, quoad modum quo ab intellectu concipitur, scilicet in ratione totius, ut est mons aureus, vel hircocervus habens medietatem cervi, medietatem hirci. Est tamen res secundum veritatem quoad partes eius quae sunt mons et aurum et huiusmodi; aliter enim non posset totum esse in intellectu et ens secundum opinionem, nisi partes essent aliquid secundum veritatem, quia ab alio non potest moveri intellectus. Quod sic est ens, secundum totum non est res praedicamenti, sed solum secundum suas partes” (p. 27). No segundo sentido [2] – isto é, no caso da *res a ratitudine* –, é dito *res* tudo aquilo que não somente é ou pode ser no intelecto, mas também é ou pode ser fora do intelecto. Nesse caso, a *res* se distingue analogamente em [2.1] naquilo que é o próprio ser (o criador) e [2.2] naquilo a que convém ou é nato convir o ser (criatura). Nesse sentido [2], há a *res* que possui essência, mas somente o caso [2.2] diz respeito às *res* que possuem essência categorial, isto é, sob os predicamentos – “Aliquid autem, sive res nata esse vel quae est aliquid extra intellectum, quae dicitur ‘res a ratitudine’, adhuc non habet rationem generis aut praedicamenti sicut neque prius, sed dividitur